
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

Luiz Carlos Pierozan Garcia 

 

 

 

 

 

Avaliação de sistemas de lodo ativado aplicados como tratamento de esgoto 

sanitário em condomínios residenciais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2023 



Luiz Carlos Pierozan Garcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação de sistemas de lodo ativado aplicados como tratamento de esgoto 

sanitário em condomínios residenciais 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso submetido ao 
curso de graduação em Engenharia Sanitária e 
Ambiental do Centro Tecnológico da Universidade 
[...]

57 

telemetria é utilizada para o monitoramento de vazão, níveis de tanques, controle de 

sistemas e equipamentos, detecção de falhas e otimização do processo de tratamento 

em uma ETE. Resumidamente, ela permite um monitoramento contínuo e preciso do 

processo de tratamento, possibilitando a tomada de decisões mais eficientes, controle 

remoto dos sistemas e melhoria geral da operação da estação. 

Outro aspecto importante são as coletas de amostras do esgoto bruto para 

análises, que são realizadas no tanque de retenção de sólidos da ETE 1 e na estação 

elevatória de esgoto bruto da ETE 2. Coletas em tanques onde há acúmulo de lodo 

podem descaracterizar a amostra, uma vez que os valores dos parâmetros de 

entradas ficam superestimados. De acordo com o Guia Nacional de Coleta e 

Preservação de Amostras da CETESB (CETESB, 2011), a avaliação da eficiência de 

uma unidade de tratamento requer a coleta de amostras do afluente (esgoto antes de 

entrar no sistema) e do efluente (esgoto após passar pelo sistema). 

Por fim, a operação de sistemas de tratamento de esgoto em condomínio 

residenciais enfrenta a dependência de terceiros para manutenção e solução de 

problemas. O problema deve ser relatado ao síndico responsável pelo 

empreendimento e este deve entrar em contato com uma empresa especializada, seja 

para conserto de equipamentos, conserto de infiltração ou mesmo limpeza do sistema 

com caminhão auto vácuo (limpa fossa). Por vezes esse processo é oneroso e 

demorado, afetando a eficiência de tratamento do sistema. 

No Quadro 5 é possível observar, em síntese, o que foi diagnosticado e 

medidas corretivas possíveis de serem adotadas para melhorias na operação das ETE 

1 e ETE 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

Quadro 5 – Avaliação e medidas corretivas para operação das ETE 1 e ETE 2 

Unidade do 
sistema 

Operação atual Problema observado Medida corretiva 

Tanque de 
retenção de 
sólidos (ETE 1) / 
Elevatória de 
esgoto bruto 
(ETE 2) 

Coleta para análise é 
feita no tanque de 
retenção de sólidos (para 
a ETE 1) / Coleta para 
análise é feita na 
elevatória de esgoto 
bruto (para a ETE 2) 

Parâmetros de entrada 
superestimados 

Padronização da 
coleta antes do esgoto 
adentrar e acumular 
lodo nos tanques de 
retenção de sólidos ou 
elevatória de esgoto 
bruto 

Motobombas - Ausência de controle 
da vazão 

Instalar medidor de 
vazão automático 

Quadro de 
comandos 

Visita in loco para 
verificar funcionamento 

Ausência de obtenção 
de dados em tempo 
real 

Instalar sistema de 
telemetria 

Medição de corrente 
elétrica e inversão de 
fases 

- - 

Gestão de 
informações da 
ETE 

Comunicação entre 
síndico e prestadores de 
serviço 

Demora na 
comunicação e 
execução dos serviços 

Sistema de gestão de 
informação online 

Reator biológico - Ausência de 
acompanhamento de 
parâmetros de controle 
de processo na rotina 
operacional 

Adotar análises de 
parâmetro de controle 
de processo, tal como 
levantamento de 
sólidos no reator 
aeróbio 

- Ausência do 
monitoramento de 
nitratos para validar a 
desnitrificação do 
sistema 

Monitorar o parâmetro 
nitrato com sondas 
específicas ou análises 
de laboratório 

Fonte: De autoria própria 

 

 AVALIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 1 

 

5.2.1 Avaliação estrutural da ETE 1 

 

A ETE 1 foi construída abaixo do nível do solo por motivos de segurança para 

os moradores locais, bem como para aumentar o espaço útil de circulação do 

condomínio. É possível observar na Figura 12 que a ETE foi instalada na área de 

estacionamento do condomínio, onde há a movimentação de veículos sobre a 

estrutura do sistema. 

 

 

 

 



59 

Figura 12 – Vista geral da ETE 1 

 

Fonte: De autoria própria 

 

A ETE 1, de acordo com o seu projeto, é do tipo lodos ativados convencional 

e de fluxo contínuo, sendo responsável por tratar somente esgoto doméstico, uma vez 

que está situada em lote de condomínio exclusivamente residencial. Sendo assim, 

não há nenhuma etapa de tratamento físico-químico. 

A estação de tratamento foi projetada para atender uma população final de 

216 contribuintes. Os parâmetros de projetos adotados e encontrados, segundo o 

projeto da ETE 1, estão mostrados na Tabela 2. 

 

Tabela 2 – Dados de projeto da ETE 1 

Variável 
Valor adotado 
ou encontrado 

Unidade 

População C 216 hab. 

Geração per capta de esgoto p 0,16 m³/hab.d 

Vazão diária 
Q 46,46 m³/d 

Q 2,00 m³/h 

Vazão horária de pico Qh 2,00 m³/h 

Período de contribuição c 24,00 h/d 

DBO de entrada So 320,00 mg/L 

DBO de saída Se 5,00 mg/L 

Carga orgânica per capta Kc 0,05 kg/hab.dia 

Carga orgânica bruta Ko 11,66 kg/dia 

Temperatura T 20 – 36 °C 

SSVTA X 3.000 mg/L 

SSV no reciclo do lodo Xr 6.000 mg/L 

Tempo de retenção celular øc 15 dias 

Coeficientes cinéticos 

Ks 60,00 mg/L 

Y 0,60 mg.SSV/mgDBO 

Kd 0,11 d-1 

fb’ 0,61 gSSb/gSSV 

Fonte: Projeto da ETE 1 



60 

 

De acordo com o projeto da ETE 1, ela foi dimensionada com uma idade de 

lodo de 15 dias, valor superior àquele indicado por Sperling (2016a) para um sistema 

convencional (4 a 10 dias), porém, dentro da faixa aceita por Jordão e Pessôa (1995) 

para a idade do lodo em sistemas convencionais (4 a 15 dias). 

Para os cálculos de vazão foram considerados o coeficiente de variação diária 

K1 = 1,2 e coeficiente de variação horária K2 = 1,5. Além disso, segundo o autor do 

projeto, os dados adotados para a biomassa no tanque de aeração, bem como reciclo 

do lodo foram retirados de dados experimentais da CASAN. 

A planta baixa e o perfil hidráulico da ETE 1, retirados do projeto, estão 

apresentados no Anexo A. 

 

O fluxograma de processo de tratamento da ETE 1 está mostrado na Figura 

13 

. 

 

Figura 13 – Fluxograma da ETE 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: De autoria própria 

 

Tanque de entrada 

(1,18 m³) 

Elevatória de 

esgoto bruto 

(1,18 m³) 

Tanque de 

retenção de sólidos 

(7,76 m³) 

Tanque de aeração 

(27,50 m³) 

Decantador 

secundário 

(11,00 m³) 

Tanque de 

desinfecção 

(2,41 m³) 

Tanque de depósito 

de lodo 

(2,58 m³) 

Tanque anóxico 

(7,76 m³) 

Recirculação do lodo 

Descarte do lodo 

Lançamento do efluente 

tratado na drenagem pluvial 

 



61 

Todo o sistema foi construído utilizando estruturas de concreto armado. As 

aberturas de acesso foram estrategicamente posicionadas para possibilitar a inspeção 

e manutenção dos equipamentos e componentes hidráulicos pertinentes, como as 

motobombas e calhas de coleta de água clarificada presentes no decantador. 

O detalhamento de cada processo unitário da ETE 1, bem como o 

levantamento em campo com imagens das unidades é apresentado a seguir. 

 

5.2.1.1 Tanque de entrada e elevatória de esgoto 

 

O tanque de entrada foi construído com o objetivo de reter sólidos grosseiros 

antes de entrar na estação elevatória de esgoto bruto, a fim de evitar danos aos 

equipamentos de recalque causados por esses sólidos. Este tanque tem volume útil 

de 1,18 m³. Apesar de ter sido projetado com a finalidade de retenção de sólidos 

grosseiros, observa-se que o tanque de entrada não está equipado com cesto ou 

gradeamento. A ausência desses dispositivos pode comprometer o sistema ao 

permitir a passagem de resíduos sólidos para as etapas subsequentes, especialmente 

para os tanques que contêm equipamentos mecânicos suscetíveis a danos causados 

por esses resíduos. Recomenda-se a instalação de cesto ou gradeamento como 

medidas preventivas para evitar tais problemas operacionais e danos aos 

equipamentos. 

A elevatória de esgoto bruto está relacionada com a cota geométrica negativa 

no sentido de fluxo das peças hidrossanitárias à ETE. Assim faz-se necessário a 

execução de uma estação elevatória de esgoto bruto (EEE), a fim de recalcar o esgoto 

dentro deste tanque. Este tanque tem volume útil de 1,18 m³. 

Na Figura 14, são apresentados o tanque de entrada e a elevatória de esgoto 

bruto, enquanto a Figura 15 oferece informações detalhadas sobre o corte transversal 

do projeto destes tanques. 

 



62 

Figura 14 – (a) Tanque de entrada; e (b) Elevatória de esgoto bruto. 

   
Fonte: De autoria própria 

 

Figura 15 – Corte de projeto: Tanque de entrada e elevatória de esgoto bruto 

 

Fonte: Projeto da ETE 1 

 

5.2.1.2 Tanque de retenção de sólidos e tanque anóxico 

 

O tanque de retenção de sólidos tem funções de equalização, retenção de 

sólidos estranhos ao esgoto e desarenador. Este tanque deve ser esgotado duas 

vezes por ano, para remoção de lodo com excesso de idade e de corpos sólidos 

Tubulação de entrada 
de esgoto bruto 

Motobombas de 
recalque de esgoto 
bruto 

(a) (b) 



63 

estranhos ao efluente retidos neste tanque. Em tese, substitui o tradicional 

gradeamento/desarenador utilizado em sistemas de tratamento de maior porte. Este 

tanque tem volume útil de 7,76 m³. 

O tanque anóxico seguido do tanque aeróbio tem como finalidade promover a 

nitrificação/desnitrificação. A nitrificação ocorre na zona aeróbia, conduzindo à 

formação de nitratos. Os nitratos são direcionados à zona anóxica, por meio de 

recirculação interna. Na zona anóxica, os nitratos são convertidos a nitrogênio gasoso, 

escapando para a atmosfera. No entanto, neste caso, não havendo a recirculação 

interna, apenas a recirculação do lodo do decantador secundário, a desnitrificação 

ocorre principalmente no decantador secundário, e as bolhas de nitrogênio gasoso 

geradas no processo de desnitrificação levam o lodo para a superfície do decantador 

secundário, comprometendo a qualidade do efluente tratado. A esse processo 

indesejado dá-se o nome de flotação do lodo. Este tanque tem volume de 7,76 m³. No 

caso deste tanque, sugere-se que seja realizada a modificação do sistema para permitir 

a recirculação interna de nitratos do tanque de aeração ao tanque anóxico, além da 

recirculação do lodo do decantador secundário, para melhorar o processo de 

desnitrificação e evitar o envio de nitratos ao decantador secundário, ocasionando a 

flotação de lodo. 

Na Figura 16, são apresentados o tanque de retenção de sólidos e o tanque 

anóxico, enquanto a Figura 17 fornece informações detalhadas sobre o corte 

transversal do projeto desses tanques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

Figura 16 – (a) Tanque de retenção de sólidos; e (b) Tanque anóxico 

  
Fonte: De autoria própria 

 

Figura 17 – Corte de projeto: tanque de retenção de sólidos e tanque anóxico 

 

Fonte: Projeto da ETE 1 

 

5.2.1.3 Tanque de aeração 

 

Esta unidade é responsável pela formação dos microrganismos ativos, local 

onde são fornecidas as condições ideais para que os microrganismos responsáveis 

pela degradação biológica se desenvolvam e cumpram sua função. É fornecido 

Linha de 
recirculação 
do lodo 

Entrada – vem 
do tanque de 
retenção de 
sólidos 

(a) (b) 



65 

oxigênio, micro e macro nutrientes e um tempo de detenção ideal, para que todos os 

processos ocorram eficientemente. Este tanque possui volume útil de 27,50 m³.  

Percebe-se que o aerador utilizado no sistema consiste em uma motobomba 

adaptada com tubo de Venturi. Embora esse tipo de aerador proporcione uma boa 

homogeneização do licor misto, é importante ressaltar que ele também pode gerar 

turbulência excessiva, resultando na quebra dos flocos de lodo ativado. Além disso, é 

observado que a presença de bolhas de ar no tanque de aeração é limitada (Figura 

18), o que pode indicar uma baixa taxa de transferência de oxigênio por parte deste 

aerador para o reator biológico, assim como problemas de distribuição do ar. É 

bastante comum que esse tipo de equipamento apresente defeitos, como obstruções 

no rotor da motobomba ou no tubo de Venturi, resultando em perda de eficiência ou 

até mesmo danos ao equipamento, como a queima do motor. 

Por outro lado, os sopradores injetam bolhas de ar finas em quase todo o 

sistema, proporcionando uma maior área de contato entre o ar e o licor misto. Eles 

causam menos turbulência e não apresentam problemas de entupimentos, pois são 

instalados na parte externa do reator biológico. Os sopradores são conhecidos por 

sua eficiência na transferência de oxigênio e por garantirem uma distribuição mais 

uniforme do ar, contribuindo para um melhor desempenho do sistema de aeração. 

Portanto, sugere-se a substituição do aerador com tubo de Venturi por um soprador. 

Na Figura 18, é apresentado o tanque de aeração, enquanto a Figura 19 

fornece informações detalhadas sobre o corte transversal do projeto desse tanque.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

Figura 18 – (a) Tanque de aeração com acesso ao registro da linha de 

recirculação do lodo; e (b) Tanque de aeração com acesso ao aerador/tubo de Venturi 

    
Fonte: De autoria própria 

 

Figura 19 – Corte de projeto: tanque de aeração 

 

Fonte: Projeto da ETE 1 

 

5.2.1.4 Decantador secundário 

 

O decantador secundário tem a função de separar os sólidos suspensos do 

efluente tratado. Estes sólidos são formados pelos microrganismos ativos no tanque 

Linha de 
recirculação 
do lodo 

Tubo de Venturi na 
linha de reciclo do 
lodo para auxiliar na 
oxigenação 

Tubo de 
Venturi do 
aerador 

Suporte do 
aerador 

(a) (b) 



67 

de aeração e dos inativos. Portanto, com sua sedimentação, eles retornam ao reator 

aeróbio e o líquido clarificado segue superficialmente ao destino final. O meio utilizado 

para efetuar o reciclo do lodo é forçado por motobomba submersível situada no fundo 

da unidade de decantação, que direciona o lodo sedimentado de volta ao tanque de 

aeração. Esta unidade possui volume útil de aproximadamente 11,00 m³. Na primeira 

vistoria para registros fotográficos do sistema, foi possível observar uma camada 

espessa de lodo ascendente no decantador secundário, com bolhas, o que indica que 

está ocorrendo desnitrificação nesta unidade. 

Na Figura 20, é apresentado o decantador secundário, enquanto a Figura 21 

fornece informações detalhadas sobre o corte transversal do projeto desse tanque. 

 

Figura 20 – (a) Decantador com acesso à calha coletora; e (b) Decantador com 

acesso à tubulação da linha de recirculação/descarte do lodo 

   
 Fonte: De autoria própria 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calha 
coletora 

Linha de 
reciclo do 
lodo 

Suporte 
para a 
motobomba 
de recalque 
do lodo para 
reciclo e/ou 
descarte 

(a) (b) 



68 

Figura 21 – Corte de projeto: decantador 

 

Fonte: Projeto da ETE 1 

 

5.2.1.5 Tanque de desinfecção e tanque de depósito de lodo 

 

O tanque de desinfecção trata-se de tanque, onde, através de tempo de 

contato de 45 minutos para esta ETE em específico, faz-se a eliminação ou inativação 

dos coliformes presentes no efluente já tratado. Para tal finalidade são utilizadas 

pastilhas de cloreto de cálcio, de 200 g cada, acondicionadas em uma “grelha”, por 

onde passa o efluente tratado que sai do decantador. Este tanque tem volume útil de 

2,41 m³. 

O lodo produzido no sistema de tratamento adotado, ou seja, lodo ativado 

convencional, segue para o decantador e retorna quase em sua totalidade para o 

tanque de aeração. Neste sistema de tratamento é comum ser gerado um excesso de 

lodo, que deve ser descartado. Para tanto foi concebida uma unidade de descarte de 

depósito de lodo excedente. A própria motobomba que executa o retorno do lodo para 

o tanque de aeração, recalca esse excesso para a unidade de lodo descartado através 

de uma inversão de registros. O lodo em excesso fica nesta unidade até que a 

capacidade volumétrica dela seja totalmente consumida. Neste momento ele deve ser 

retirado por caminhão auto vácuo. Este tanque tem volume útil de 2,58 m³. 

Na Figura 22, são apresentados o tanque de desinfecção e tanque de depósito 

de lodo, enquanto a Figura 23 fornece informações detalhadas sobre o corte 

transversal do projeto desses tanques. 



69 

 

Figura 22 – (a) Tanque de desinfecção (contato); e (b) Tanque de depósito de lodo 

   
Fonte: De autoria própria 

 

Figura 23 – Corte de projeto: tanque de desinfecção e tanque para depósito de lodo 

 

Fonte: Projeto da ETE 1 

 

5.2.1.6 Sistema eletromecânico 

 

Os equipamentos presentes neste sistema de tratamento são: 

Reservatório 
de hipoclorito 
de cálcio 
(“cloradora”). 
Efluente vem 
do 
decantador. 

Linha do 
descarte de 
lodo. Vem do 
decantador 
secundário. 

(a) (b) 



70 

• Duas motobombas – ABS Sulzer UNI 300T de 0,5CV e 380V – para recalque 

do esgoto bruto; 

• Uma motobomba de 2 CV, cujo modelo não foi detalhado no projeto, é utilizada 

como aerador; e 

• Uma motobomba – ABS Sulzer UNI 300T de 0,5CV e 380V – para a 

recirculação e descarte do lodo, com registros que direcionam o lodo para o 

tanque de aeração ou para o tanque anóxico. 

Ademais, o quadro de comandos da ETE 1 é responsável por abrigar os 

componentes elétricos, como disjuntores, relés, contatores, chaves seletoras, entre 

outros, que permitem a operação, controle e proteção dos equipamentos da estação 

de tratamento. Na Figura 24 é possível observar o painel de comandos da ETE 1. 

 

Figura 24 – Quadro de comandos da ETE 1 

 

Fonte: De autoria própria 

 

Ao verificar o painel de comandos da ETE, observou-se que os 

temporizadores indicados na Figura 24 permitiam apenas até 14 programações em 

menos de 24 horas, o que significa que o equipamento não pode ser ligado mais de 

14 vezes por dia. Isso resulta em tempos de liga-desliga prolongados. Se o 

equipamento permanecer ligado por muito tempo, a taxa de recirculação será muito 

Chaves seletoras 

Disjuntores 

Contatores 

Contatores 
auxiliares de 
comando 

Relé de falta 
de fase 

Temporizadores do aerador e 
motobomba de recirculação de lodo 

Relés de 
sobrecarga 
/térmico 



71 

alta, podendo causar uma perda significativa de sólidos no sistema. Por outro lado, se 

a taxa de recirculação for muito baixa, o lodo biológico não receberá oxigênio e 

causará danos ao tratamento, além de ocorrer a desnitrificação no decantador 

secundário e a flotação do lodo. A medida corretiva para este problema é a troca 

desses temporizadores que permitem poucos ciclos para temporizadores digitais que 

permitam mais programações. 

O retorno do lodo é temporizado porque as motobombas disponíveis no 

mercado são mais potentes do que o necessário para ETE de pequeno porte 

(considerado neste trabalho ETE de pequeno porte aquelas com vazão igual ou 

inferior a 5,0 L/s), podendo apresentar vazões de até 15 vezes a vazão média do 

esgoto bruto entrando no sistema. Por esse motivo, é realizado um cálculo de retorno 

de lodo com base na vazão nominal do equipamento para que a taxa de recirculação 

seja semelhante àquela considerada no projeto. Nesse caso, a vazão média do 

sistema é de 2,00 m³/h, considerando R = 1 (projeto) e a vazão Qb da motobomba de 

12 m³/h, o equipamento deve ficar ligado por 10 minutos a cada 1 hora. No entanto, 

para evitar que o lodo fique sem recircular no sistema por 1 hora, é realizado um 

cálculo proporcional, e então o equipamento é programado para ficar ligado por 5 

minutos e desligado por 30 minutos, ou outro valor determinado pelo operador. 

O aerador é temporizado principalmente para permitir que o consumo de 

energia seja otimizado. Ao programar períodos de funcionamento e desligamento 

adequados, é possível reduzir o tempo em que o aerador está em operação, 

resultando em economia de energia elétrica. Além disso, a temporização também 

pode ser utilizada para controlar o suprimento de oxigênio no reator aeróbio, 

garantindo condições ideais para a atividade dos microrganismos responsáveis pelo 

tratamento do efluente. 

No Quadro 6 é possível observar, em síntese, o que foi diagnosticado na 

análise estrutural da ETE 1 e medidas corretivas possíveis de serem adotadas para 

melhorias no sistema de tratamento. 

 

 

 

 

 



72 

Quadro 6 – Avaliação e medidas corretivas para correção da estrutura da ETE 1 
Unidade do 
sistema 

Problema observado Medida corretiva 

Tanque de 
entrada 

Ausência de gradeamento ou 
cesto 

Instalar gradeamento ou cesto 

Tanque 
anóxico 

Ausência da recirculação interna 
do licor misto do tanque de 
aeração ao tanque anóxico 

Adotar a recirculação interna do licor misto 
para o tanque anóxico 

Decantador 
secundário 

Lodo ascendente devido à 
desnitrificação no decantador 

Adotar a recirculação interna do licor misto 
para o tanque anóxico 

Quadro de 
comando 

Temporizadores atuais limitam a 
programação dos equipamentos 

Substituir os temporizadores atuais por 
temporizadores mais flexíveis que permitam 
uma programação mais versátil dos 
equipamentos. 

Motobombas Ausência de medidor de vazão 
automático 

Instalação de um medidor de vazão 
automático 

Fonte: De autoria própria 

 

5.2.2 Avaliação da biomassa aeróbia da ETE 1 

 

5.2.2.1 Levantamento de sólidos e IVL 

 

Como mencionado anteriormente, o levantamento de sólidos da ETE 1 

compreendeu a análise de sólidos totais, sólidos voláteis totais, sólidos suspensos 

totais e sólidos suspensos voláteis.  

Os valores determinados em laboratório estão representados na Tabela 3. 

 

Tabela 3 – Resultado das análises de sólidos no reator aeróbio da ETE 13   
1ª análise 2ª análise 3ª análise 4ª análise 

ETE 1 ST (mg/L) 1.020 1.308 688 950 

SVT (mg/L) 624 966 466 716 

SST (mg/L) 915 544 332 117 

SSV (mg/L) 525 400 364 300 

Fonte: De autoria própria 

 

Pode-se observar que a biomassa presente no reator (SSVTA) é 

significativamente inferior àquela considerada no projeto da ETE. Na primeira análise, 

 
3 Os dados indicados em vermelho apresentaram resultados inconsistentes, uma vez que é 

impossível que os SSV sejam maiores do que os SST. Esses resultados provavelmente contêm erros 
devido à perda de peso nas membranas usadas para reter os sólidos suspensos. Nas duas primeiras 
análises, foi utilizado um kit de filtração de policarbonato que permitia um acesso mais fácil à 
membrana, sem danificá-la. No entanto, nas duas últimas análises, foi utilizado um kit de filtração de 
policarbonato diferente, onde o acesso à membrana estava mais difícil, e ao retirá-la do kit para 
transferi-la aos cadinhos, a membrana acabou sendo danificada. 



73 

obteve-se um resultado de 525 mg/L de sólidos suspensos voláteis, que foi o valor 

mais alto entre as análises realizadas. No entanto, essa concentração representa 

apenas cerca de 18% da concentração de SSVTA considerada no projeto, indicando 

que o sistema apresenta problemas com perda de sólidos.  

Esses problemas podem estar relacionados à vazão dos equipamentos do 

sistema. Há duas motobombas de recalque de esgoto bruto que lançam o efluente a 

uma vazão de 14,4 m³/h, ou seja, 7 vezes a vazão média de projeto da ETE. Além 

disso, a motobomba de recirculação possui uma vazão de 12 m³/h, o que corresponde 

a 6 vezes a vazão de projeto. Essas altas vazões contribuem para a diminuição do 

tempo de detenção hidráulica e de retenção celular, levando consigo o lodo ativado 

para fora do sistema. Além disso, o mau funcionamento do decantador decorrente da 

alta vazão da motobomba de recirculação do lodo também contribui para a perda de 

sólidos. 

Sendo assim, a medida corretiva a ser adotada visando o aumento do tempo 

de detenção hidráulica, bem como do tempo de retenção celular, é a instalação de 

inversores de frequência nos equipamentos citados. Isso permitirá controlar a vazão 

dos equipamentos de acordo com a demanda do sistema, prolongando o tempo de 

permanência dos sólidos no processo de tratamento.  

É importante ressaltar que não há disponibilidade no mercado para 

equipamentos de menor vazão que possam ser instalados em tanques de tratamento 

de esgoto, devido à alta concentração de sólidos presente no esgoto. Equipamentos 

menores normalmente são projetados para águas com baixa concentração de sólidos, 

e sua utilização na ETE poderia levar ao entupimento prematuro devido à grande 

quantidade de sólidos presentes, principalmente devido ao descarte inadequado de 

resíduos nas peças sanitárias. 

Além das análises mencionadas anteriormente, foram realizadas verificações 

dos sólidos sedimentáveis para calcular o Índice de Volume de Lodo (IVL) de acordo 

com a Equação 3. A Figura 25 mostra o lodo misturado ao efluente e os sólidos 

sedimentados após passados 30 minutos. 

 

 

 

 

 



74 

Figura 25 – Sólidos sedimentáveis da ETE 1 (4ª análise) 

  
Fonte: De autoria própria 

 

Os resultados das análises de sólidos sedimentáveis e do IVL estão 

resumidos na Tabela 4, juntamente com a classificação da sedimentabilidade do lodo 

conforme von Sperling (2016a). 

 

Tabela 4 – IVL da ETE 14   
1ª análise 2ª análise 3ª análise 4ª análise 

ETE 1 Sólidos sedimentáveis (mL/L) 86 110 50 50 

IVL (mL/g) 94 202 73 53 

Sedimentabilidade Boa Ruim “Boa” “Boa” 

Fonte: De autoria própria 

 

Apesar de a maioria das análises de IVL ter apresentado resultados positivos, 

na prática é observada uma má formação dos flocos, com flocos pequenos e dispersos 

(será abordado posteriormente na seção de microscopia). Isso compromete o objetivo 

de alcançar o melhor desempenho possível do sistema de tratamento, 

comprometendo a eficiência para a qual a ETE foi projetada. 

A turbulência gerada pelo aerador pode afetar negativamente a formação e 

estabilidade dos flocos no processo de tratamento. A agitação intensa e aeração 

excessiva podem romper os flocos biológicos formados, dispersando-os no meio 

líquido e diminuindo a eficiência da sedimentação no decantador. Isso pode resultar 

em uma menor eficiência de tratamento do sistema, comprometendo a qualidade do 

efluente tratado. Portanto, é importante controlar adequadamente a intensidade e o 

 
4 Os resultados em vermelho indicam que, devido às inconsistências nas terceira e quarta 

análises de SS para a ETE 1, o IVL foi calculado com base no resultado de ST, em vez de SS. Como 
os sólidos totais estão em maior concentração do que os sólidos suspensos, o valor do IVL apresentado 
nessas duas análises está subestimado. 



75 

tempo de operação do aerador, garantindo condições ideais para a formação e 

manutenção dos flocos biológicos no processo de tratamento. No entanto, devido ao 

modelo do aerador (motobomba com tubo de Venturi adaptado), não é possível 

controlar a intensidade do equipamento. 

 

5.2.2.2 Respirometria 

 

Quando ocorre um alto consumo de oxigênio, é possível inferir que a eficiência 

do tratamento do efluente é satisfatória, pois a biomassa está se desenvolvendo e 

removendo o substrato (WOLFF, 2005). Portanto, através dos respirogramas pode-se 

obter os valores de QO2X, (QO2X)Amáx e (QO2X)Hmáx. Por outro lado, o valor de QO2 é 

obtido quando se conhece a concentração celular (X). A biomassa autotrófica e 

heterotrófica foi calculada de acordo com a Equação 5 e Equação 6, respectivamente. 

Assim, os resultados estão apresentados na Tabela 5. 

 

Tabela 5 – Resultados do consumo de oxigênio (QO2X), velocidade específica de 
respiração (QO2), velocidade de consumo de oxigênio da biomassa autotrófica 

((QO2X)Amáx) e heterotrófica ((QO2X)Hmáx) e concentração da biomassa autotrófica 
(XA) e heterotrófica (XH) da ETE 15 

      1ª análise 2ª análise 3ª análise 4ª análise 

ETE 1 QO2X (mgO2/L.h) 12,95 54,64 9,61 10,23 

SST (gSST/L) 0,91 0,54 0,33 0,12 

QO2 (mgO2/gSST.h) 14,15 100,43 28,96 87,64 

(QO2X)Amáx (mgO2/L.h) 12,42 45,72 41,88 14,04 

(QO2X)Hmáx (mgO2/L.h) 42,00 58,27 51,26 24,34 

XA (gDQO/L) 0,92 3,38 3,10 1,04 

XH (gDQO/L) 11,92 16,54 14,55 6,91 

Fonte: De autoria própria 

 

As taxas de respiração celular (QO2X) obtidas nos testes respirométricos 

variaram de 9,61 a 54,64 mgO2/L.h, sendo que ambos os extremos estão fora da faixa 

normalmente encontrada em sistemas de lodo ativado, que é de 10 a 40 mgO2/L.h 